
 

 

 

1 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/20 

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības 

pabalstiem Preiļu novadā” 

Paskaidrojuma raksts 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Šobrīd Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir spēkā 

2021. gada 30.novembra saistošie noteikumi Nr. 15 "Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Preiļu novadā" (turpmāk – Saistošie 

noteikumi Nr. 15).Uz doto brīdi Saistošo noteikumu grozījumu 

apjoms pārsniedz 50%, līdz ar to pamatojoties uz  Ministru 

kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr.108 "Normatīvo 

aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 186. punkta 

nosacījumiem saistībā ar 140. punktu, jāsagatavo jauns saistošo 

noteikumu projekts, jo grozījumu noteikumu projekta normu 

apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma. 

Tāpēc ņemot vērā iepriekš minēto nepieciešams izdot jaunus 

Pašvaldības domes saistošos noteikumus "Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības 

pabalstiem Preiļu novadā "  

1.Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt  maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni Preiļu novadā, kā arī sociālās 

palīdzības pabalstu veidus un apmērus, to piešķiršanas un 

izmaksas kārtību personām (mājsaimniecībām), kuras ir tiesīgas 

saņemt šos pabalstus. 

2. Likuma 33. panta pirmajā daļa paredz, ka minimālo ienākumu 

sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai nosaka procentuālā 

apmērā, noapaļotus līdz veseliem euro, no Centrālās statistikas 

pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas 

uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk - ienākumu 

mediāna). 

Likuma 33. panta otrajā daļā noteikts, ka garantēto minimālo 

ienākumu slieksnis ir 20 procenti no ienākumu mediānas, 

savukārt Likuma 33. panta trešajā daļā - trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 50 procenti no ienākumu 

mediānas. 

Likuma 33. panta ceturtajā daļā būs noteikts, ka maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 

noteikt ne augstāku par 80 procentiem no ienākumu mediānas, 

bet ne zemāku par šā panta trešajā daļā noteikto trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni. 



 

 

 

2 

Likuma 33. panta piektajā daļā būs noteikts, ka minimālo 

ienākumu sliekšņu apmērus mājsaimniecībai aprēķina, piemērojot 

attiecīgajam ienākumu slieksnim šādus koeficientus: 

1) pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā - koeficientu 1; 

2) pārējām personām mājsaimniecībā - koeficientu 0,7. 

Saistošo noteikumu projekts papildināts ar 16. punktu, kas paredz 

Pabalstu 50% apmērā  no vecāku līdzfinansējuma  par bērna 

ēdināšanu pašvaldības  izglītības iestādē trūcīgas 

mājsaimniecības bērnam (bērniem), kuru piešķir uz laika posmu, 

uz kuru ģimenei piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss. 

Saņemt pabalstu ir tiesības  Preiļu novadā pamata dzīvesvietu 

deklarējušai ģimenei, kurai piešķirts trūcīgas mājsaimniecības 

statuss, un kuras bērns (bērni) apmeklē Preiļu novada izglītības 

iestādi. Pabalsts tiek izmaksāts no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem un tiek ieskaitīts Preiļu novada Izglītības pārvaldes 

kredītiestādes kontā. 

Pamatojoties uz to, ka ar 2024.gada 1.janvāri spēku zaudēs 

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums, no Saistošo 

noteikumu projekta svītrots 19.punkts, kas paredzēja pabalstu 

krīzes situācijā sakarā ar Covid -19 izplatību.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Veicot provizorisko aprēķinu, secināms, ka mājsaimniecību 

skaits, kurām tiks noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 

(personas) statuss, paaugstinot maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni, palielinās izdevumus 

papildus sociālās palīdzības jomā. Pabalstu piešķiršanu 

nodrošinās Labklājības pārvade apstiprinātā budžeta ietvaros 

2024.gadam. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci nav paredzēta. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Preiļu 

novada Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā. 

Ar šiem Saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus cilvēkresursu 

iesaisti, Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti darbinieki, 

kuri administrē sociālo palīdzību. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Preiļu novada 

Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, līdz ar to nav 



 

 

 

3 

nepieciešama jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, 

reorganizācija, vai jaunu darba vietu izveide.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļa vietnē internetā www.preili.lv. 

Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.preili.lv 

no 2023. gada 15.novembra līdz 2023. gada 29.novembrim. 

Priekšlikumi un iebildumi no sabiedrības puses nav saņemti. 

  

 

Domes priekšsēdētājs     (personīgais paraksts)                     Ā.Vucāns 

                                 

 

 
 

 

 


